
Lf.'J!j!:; 

Vlaamse Regering ~y 
)~ 

9 Hf ftf.~ T t!J.Y1L 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van voormalige 
rijkswachtkazerne te KOEKELARE 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011 , 10 juni 2011 , 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 mei 2011 houdende vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen voormalige 
rijkswachtkazerne te KOEKELARE; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed West-Vlaanderen op datum van 28 
november 2011, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 1 december 2011 , 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 



Wegens de historische en de sociaal-culturele waarde: 
- als monument 
Oostmeetstraat nr. 36, voormalige rijkswachtkazerne, gelegen te 
KOEKELARE, Oostmeetstraat 36 
bekend ten kadaster: 
KOEKELARE, 1 e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 1286 82 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

2/3 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

·Historische, in casu ook de architectuur-historische waarde: 
- De rijkswÇichtkazerne met huisvesting is ca. 1893 gebouwd op vraag van het 
toenmalige gemeentebestuur. Dat hierbij gekozen wordt voor de Brugse architect Oscar 
De Breuck (1855-1929) ·getuigt van het belang van het gebouw, dat door zijn 
eclectische stijl met inslag van het neoclassicisme een uitzonderlijke plaats inneemt 
binnen de typologie van de rijkswachtkazernes in Vlaanderen. De strakke ritmering van 
de roodbakstenen gevels door rondbogige traveenissen en het gebruik van blauwe 
hardsteen, onder meer in ruw bekapte blokken voor een horizontale band, dragen bij tot 
de statigheid van het gebouw. Het brede middenrisaliet benadrukt het inkomportaal en 
is met de bijkomende halve verdieping de aanzet voor het verwijderde fronton. De 
imposante schilddaken worden benadrukt door de aflijnende kroonlijst op klossen. Het 
portaal ontleent zijn belang aan de imposante blauwhardstenen trap tussen 
voluutvormige zijstukken, en aan de blauwhardstenen steekboognis met grote 
geprofileerde consoles. Het houtwerk met grote roedeverdeling is gaaf bewaard. 
- Het bewaarde interieur van de rijkswachtkazerne straalt strengheid en soberheid uit. 
Typerend is de eenvoudige plattegrond met een kruisvormige gang. De imposante 
geprofileerde consoles van het portaal (exterieur) worden in het interieur herhaald. De 
sierlijke houten trap met leuningen en balustrades leidt naar de verdieping die wordt 
gemarkeerd door een zuil met sierlijk kapiteel. De kelder met bakstenen troggewelven 
komt overeen met de sokkelvormende plint aan de buitenzijde. 

Sociaal-culturele waarde: 
- De bouw van de rijkswachtkazerne ca. 1893 kadert in de toenmalige sociaal
economische context. Het strenge en imposante gebouw - vrijstaand en achteruit 
tegenover de straat - moest indruk maken op de plaatselijke bevolking. De kazerne is 
ingeplant aan de westelijke rand van het dorp, vrij dicht bij het kleine, toen armoedige 
gehucht "De Makker" dat zich volop ontwikkelde vanaf de tweede helft van de 19de 
eeuw. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de besch~rming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en 10 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011 ). 

Brussel, 
0 5 MAART 2012 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


